



SIR RASHBEHARI GHOSH MAHAVIDYALAYA

VILL. & P.O. : UKHRID, P.S. : KHANDAGHOSH, DIST. : BURDWAN, WEST BENGAL-713142.

Ref. No. :

Date :

বিজ্ঞপ্তি

তারিখ : 06.08.2026

দ্বিতীয় বর্ষ অর্থাৎ চতুর্থ সেমিস্টারের ফলাফল (result) প্রকাশের পরে কোন ছাত্রছাত্রী যদি কলেজ থেকে প্রস্থান করতে ইচ্ছুক থাক বা কোর্স থেকে বেরিয়ে যেতে চাও তবে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির প্রতি নজর দিয়ে প্রতিষ্ঠানের প্রধানকে আবেদন করতে পার।

দ্বিতীয় বর্ষের পর প্রস্থান (চতুর্থ সেমিস্টার) :

যদি কোনো শিক্ষার্থী ৮৭ ক্রেডিট অর্জন করার পর দ্বিতীয় বর্ষের শেষে প্রোগ্রামটি থেকে প্রস্থান করতে চায়, তবে তাকে একটি স্নাতক ডিপ্লোমা প্রদান করা হবে, এই শর্তে যে-

১. শিক্ষার্থী অতিরিক্ত ৪ ক্রেডিটের একটি দক্ষতা-ভিত্তিক বৃত্তিমূলক কোর্স সফলভাবে সম্পন্ন করে, যার পূর্ণ নম্বর ৫০ (তত্ত্বীয় (Theory)-৩০ নম্বর এবং ব্যবহারিক (Practical)-২০ নম্বর)।
২. কোর্সটি দ্বিতীয় বর্ষের গ্রীষ্মকালীন পর্বে ৮ (আট) সপ্তাহ ধরে পরিচালিত হবে, বিশেষত এপ্রিল মাসের তৃতীয় সপ্তাহ থেকে জুন মাসের দ্বিতীয় সপ্তাহ পর্যন্ত।
৩. এই অতিরিক্ত ৪ ক্রেডিট স্নাতক ডিপ্লোমা প্রদানের জন্য একটি আবশ্যিক শর্ত হিসেবে গণ্য হবে।
৪. এই ধরনের অতিরিক্ত ক্রেডিট SGPA/CGPA গণনার জন্য বিবেচনা করা হবে না, যদিও তা গ্রেড কার্ডে প্রতিফলিত হবে।

বিঃ দ্রঃ

- কোনো শিক্ষার্থী চতুর্থ সেমিস্টারের পর কোর্স থেকে বেরিয়ে গেলে, সে সর্বোচ্চ তিন শিক্ষাবর্ষের মধ্যে পঞ্চম সেমিস্টারে পুনরায় ভর্তি হতে পারবে, তবে তা পঞ্চম সেমিস্টারের ক্লাস শুরু হওয়ার আগে নয়।
- পরবর্তী শিক্ষাবর্ষের জন্য এই শর্ত প্রযোজ্য হবে যে, সম্পূর্ণ কর্মসূচিটি নিম্নলিখিত সর্বোচ্চ সময়সীমার মধ্যে সম্পন্ন করতে হবে। যেমন-

* চার বছর মেয়াদী অনার্স প্রোগ্রামের ক্ষেত্রে, প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষার ভর্তির থেকে সপ্তম সেমিস্টার পর্যন্ত এবং তিন বছর মেয়াদী ডিগ্রি প্রোগ্রামের ক্ষেত্রে, প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষার ভর্তির থেকে ষষ্ঠ সেমিস্টার পর্যন্ত।

বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্দেশ অনুযায়ী

Teacher-in-Charge

Dr. Indrani Bose
Teacher-in-Charge

Sir Rashbehari Ghosh Mahavidyalaya
Ukhrid, Khandaghash,
Purba Bardhaman, W.B.-713142

Convenor of NEP 2020 Regulation Committee

Dr. Jayanta Biswas
Convenor / Nodal Officer

NEP 2020 Regulation Committee
Sir Rashbehari Ghosh Mahavidyalaya

5.2 Exit after Second Year (Semester IV)

If a student intends to exit the programme at the end of the Second Year after securing **87 credits**, such student shall be awarded a **“UG Diploma”**, provided that:

1. The student successfully completes a **Skill-Based Vocational Course** of additional **4 credits** carrying full marks of **50** (*Theory – 30 marks and Practical – 20 marks*);
2. The course shall be conducted for **8 (eight) weeks during the Summer Term**, preferably from the **3rd week of April to the 2nd week of June** of the Second Year;
3. The additional 4 credits shall be treated as a mandatory requirement for award of the UG Diploma;
4. Such additional credits shall **not be considered for computation of SGPA/CGPA**, though the same shall be reflected in the Grade Card.

A student who exits after Semester IV may take **re-entry in Semester V** within a maximum period of **three academic years**, but not before the commencement of classes for Semester V in the next academic year,

Provided that the entire programme must be completed within the maximum period of:

- **Seven years** from the original year of enrolment in Semester I Examination in case of a **4-Year Honours Programme**; and
 - **Six years** from the original year of enrolment in Semester I Examination in case of a **3-Year Degree Programme**.
-